sequitur præmittatur sic : « Aut dele me, aut dimitte eis. » Quæ ponitur pro æquipollenti sua, quasi dicat : Si non doles me, dimitte eis. Disjunctiva enim vertitur in conjunctivam, destructo quod antecedit, et manente, quod consequitur. Scribi, aut deleri de libro vitæ dicitur quis dupliciter, vel secundum præscientiam *, vel secundum præsentem justitiam **. « Cui Dominus. Qui peccaverit mihi, » nisi poeniteat, « delebo eum, » quasi dicat : Non te, quia non peccasti. « Vade duc populum istum, angelus meus præcedet te. » Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis est, ne forte disperdant te in via (Exod. xxxiii). » Tradunt Hebræi, quia prius Deus ipse custos eorum erat, deinceps dedit eis Michaellem custodem eorum proprium, sicut cæteræ nationes proprios habent angelos custodes sibi delegatos; addidit etiam Dominus. « Semel ascendam in medio tuo, et delebo te. » Et est comminatio captivitatis Babylonicæ, vel Romanæ. Et nota ascensum dupliciter dici, vel ab inferioribus ad superiora, vel ab occultis ad manifesta, et est sensus : Manifestabo me tibi malo tuo.

* *Additio 1.* Secundum prædestinationem Paulus erat scriptus in libro vitæ, quando persequabatur Ecclesiam.

** *Additio 2.* Secundum præsentem justitiam Judas erat scriptus in libro vitæ.

CAP. LXXV. *De translatione prioris tabernaculi.*

« Audiens hæc populus luxit, et nullus indutus est cultu suo. Deposuitque ornatum suum a monte Horeb (Exod. xxxiii). » Tollensque Moyses tabernaculum, quod commode de priori tabernaculo intelligitur, quod sibi fecerant, ut ante ipsum jura tractarent; quod cum hucusque fuerit in radice montis, ut propinquius esset Domino, voluit Dominus a se illud removeri *, et tetendit illud Moyses ex altera parte castrorum, et longe a castris. Egrediebaturque Moyses ad illud **, et plebs stabat in foribus tabernaculorum suorum, et adorabat procul. « Descendebatque columna nubis, et loquebatur Dominus cum Moyse, cernentibus universis, facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum, » id est manifeste.

* *Additio 1.* Quasi avertens faciem suam ab eis.

** *Additio 2.* Et ipsum tabernaculum intrabat Moyses cum Deo loquens.

CAP. LXXVI. *Quod Moyses vidit posteriora Domini.*

« Oravitque iterum Moyses ad Dominum : Respice populum tuum gentem hanc. Vis ut educam populum, indica mihi quem missurus es mecum. Dixitque Deus : Facies mea præcedet te (Exod. xxxiii). » Ecce jam majus impetraverat Moyses, plus notatur in facie, quam in angelo : Sed quia in facie intellexit Moyses aliquem, quam simillimum Deo, promittit, addidit : « Si tu ipse non præcedes, ne educa nos de loco isto *. Cui Dominus : « Et verbum, quod locutus est faciam, et te ipsum novi ex nomine, » id est proprie et specialiter mihi placuisti; « vocabor in nomine Domini coram te, » id est faciam me